<sup>2</sup> AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima*, S. Van Riet éd., Louvain-Leiden, 1980, t. 2, IX, c. 4, 409, p. 486 : « *Sed, quia fiunt, sunt causatae primi mediante aliquo* ».

<sup>3</sup> RAYMOND DE MARSEILLE, *Tractatus astrolabii*, E. Poule éd., *Studi Medievali*, 5, 1964, p. 874-900. J. TOLAN, « Reading God's Will in the stars : Petrus Alfonsi and Raymond de Marseille defend the New Arabic Theology », in *Revista Española de Filosofía Medieval*, 7, 2000, p. 13-30.

<sup>4</sup> GUILLAUME D'AUVERGNE, *De universo*, I, 3, c. 20, p. 786 : « *Jam igitur declaratum est tibi per hoc, quod voluntas nostra secundum intentionem, quam dixi non sustet necessitati motus coelestis, nec cuiquam alij necessitati motus coelestis, nec cuiquam alij necessitati : quapropter neque ea, quae subsunt voluntati, aut quae ab ea, five per eam : Si enim libera est voluntas per semetipsam, necesse est libera esse, quae subsunt ejus imperio, et ab illo, et per illud, quamdiu subsunt ejus imperio. Hoc autem dico propter hoc, quoniam motus membrorum nostrorum interdum non subsunt imperio voluntatis, sicut appareis in eis, quorum manus ligatae sunt, sive pedes, de quibus manifestum est, quod non solvuntur per motum coelestem, neque ligantur per ipsum, immo per voluntatem potestatem habentis in hoc* ».

<sup>5</sup> *Liber Ieremiae* 10, 2 : « *haec dicit Dominus iuxta vias gentium nolite discere et a signis caeli nolite metuere quae timent gentes* ».

<sup>6</sup> *Liber Sapientiae* 13, 1-5 : « *Vani sunt autem omnes homines quibus non subest scientia Dei et de his quae videntur bona non potuerunt intellegere eum qui est neque operibus adtendentes agnoverunt quis esset artifex ; sed aut ignem aut spiritum aut citatum aerem aut gyrum stellarum aut nimiam aquam aut solem et lunam rectores orbis terrarum deos putaverunt quorum si specie delectati deos putaverunt sciant quanto dominator eorum speciosior est speciei enim generator haec omnia constituit aut si virtutem et opera eorum mirati sunt intellegant ab ispis quoniam qui haec constituit fortior est immis a magnitudine enim speciei et creaturae cognoscibiliter poterit horum creator videri* ».

Mais, suivant Maïmonide<sup>1</sup>, Robert Grosseteste<sup>2</sup> et Albert le Grand<sup>3</sup>, Thomas adhère à l'astronomie physique d'Aristote et Avicenne<sup>4</sup>, fondée sur le mouvement<sup>5</sup>. Il reconnaît que le monde sublunaire est gouverné par des forces qui émanent du monde supérieur et que les mouvements réguliers créent des actions uniformes<sup>6</sup>. Aussi, Thomas n'écarte-t-il pas rigoureusement la théorie d'Avicenne<sup>7</sup>. Il admet que le mouvement des corps célestes influence la partie inférieure de l'âme humaine<sup>8</sup>. Or, il admet que la partie inférieure de l'âme